
Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

PecnybjiHKa MojiAOBa

OpxeftcKMM 
ropoACKon CoBeT

D E C I Z I E

24.10.2014 7.26
______________  n r ._________

or.Orhei
r. Opxen

Cu privire la aprobarea Raportului de evaluare a bunurilor 
aflate în administrarea întreprinderii Municipale 
Pentru Achiziţii Comerţ şi Pieţe

în conformitate cu Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, 
art.14, Legea nr.121 din 04.05.2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice art.3, 
Legea nr.845 din 03.01.1992 cu privire la antreprenoriat şi întreprinderi, art.20, examinînd 
informaţia prezentată de viceprimarul Ala Savin despre necesitatea reevaluării bunurilor imobile,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

1. Se aprobă Raportul de evaluare a bunurilor imobile aflate în administrarea întreprinderii 
Municipale Pentru Achiziţii, Comerţ şi Pieţe, cu nr. 0342810 din 21 iulie 2014, întocmit de către
Camera de Comerţ şi Industrie a Republicii Moldova, filiala Orhei şi anume:

- Construcţii amplasate pe strada Mihai Eminescu 9/2 în valoare totală de 3269000 (trei
milioane două sute şaizeci şi nouă mii);

- Construcţii amplasate în strada Scrisului Latin, 15, în valoare totală de 7314000 (şapte 
milioane trei sute paisprezece mii);

Mesele acoperite în valoare totală de 366000 (trei sute şaizeci şi şase mii) lei.
(se anexează).

2. Se obligă managerul-şef al întreprinderii Municipale Pentru Achiziţii, Comerţ şi Pieţe 
Orhei, dl. Alexandru Varzari să asigure înregistrarea modificărilor respective pentru a aduce în 
concordanţă datele evidenţei contabile cu raportul de evaluare nominalizat.

3. Se abrogă decizia Consiliului orăşenesc Orhei nr.1.15 din 06 martie 2013 „Cu privire la 
aprobarea raportului de evaluare” şi decizia Consiliului orăşenesc Orhei nr.7.9 din 31 iulie 2013 
„Cu privire la aprobarea raportului de evaluare”.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarul ui oraşului Orhei 
dna Savin Ala. ------------------------ ----------

Preşedintele şedinţei Valeriu SAVIN

Secretarul Consiliului Ala BURACOVSCHI


